
 

 

 
 

Decreto Sindacale 
N. 2 DEL 08-01-2025 

 
OGGETTO:   

REVOCA DELLA NOMINA DI VICESINDACO E ASSESSORE DELLA GIUNTA 
COMUNALE ANDREA VILLANO 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 46, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico 
degli Enti Locali), che attribuisce al Sindaco il potere di revoca degli Assessori Comunali, con 
obbligo di motivazione e previa comunicazione al Consiglio Comunale; 
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 
CONSIDERATO che la nomina degli Assessori Comunali si basa su una valutazione 
discrezionale del Sindaco, e che per giurisprudenza costante tale discrezionalità include anche 
la possibilità di revoca per ragioni di opportunità politico-amministrativa; 
 
RICHIAMATO  il proprio Decreto n. 8 del 15.06.2023, con il quale si è provveduto a 
nominare l’avv. Andrea Villano quale componente della Giunta Comunale con la carica di 
Vicesindaco e con delega alle funzioni relative ai seguenti ambiti: Fondi PNRR, Lavori 
Pubblici, Patrimonio, Viabilità, Arredo Urbano, Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Tributi; 
 
PRESO ATTO che l’avv. Andrea Villano, nella qualità di Assessore e Vicesindaco, ha 
espresso voto favorevole su atti contabili successivamente oggetto di critiche contenute in un 
comunicato ufficiale del gruppo consiliare "Orta al Centro"; 
 
RILEVATO che, nonostante l’approvazione di tali atti in sede di Giunta, l’avv. Andrea 
Villano ha sottoscritto un comunicato dello stesso gruppo consiliare contenente dichiarazioni 
critiche e discordanti rispetto alla validità degli atti approvati, tra cui le seguenti affermazioni: 
 
«Fare in fretta con atti borderline non è la strada giusta. Fare subito, ma uscendo dal 
perimetro della legalità, è devastante per l’amministrazione comunale»; 
 
«Cosa si intende per fare il bene della città? Adottare provvedimenti in tempi rapidi anche se 
sono in odore di illegittimità? Avvalersi di ditte opache? Chiedere il supporto tecnico di 
professionisti di dubbia moralità? Orta al Centro ha un’idea diametralmente opposta di bene 
della città»; 
 
CONSIDERATO che tali dichiarazioni hanno generato una grave contraddizione tra il voto 
favorevole espresso in Giunta e le critiche successivamente rese pubbliche, compromettendo 
il rapporto fiduciario tra il Sindaco e l’Assessore interessato, nonché la credibilità dell’azione 
amministrativa; 



 

Decreto Sindacale n.2 del 08-01-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 2 

 
RITENUTO necessario, per garantire il buon andamento dell’amministrazione e assicurare la 
coerenza e l’efficacia dell’azione di governo, procedere alla revoca della nomina conferita; 
 

DECRETA 
 

la revoca della nomina dell’avv. Andrea Villano dalla carica di Assessore Comunale e di 
Vicesindaco, nonché di tutte le deleghe precedentemente conferite con effetto immediato a far 
data del presente provvedimento. 

DISPONE 
 

 che il presente provvedimento sia notificato all’avv. Andrea Villano a cura del 
Segretario Comunale e comunicato al Consiglio Comunale nella prossima seduta utile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 che il Segretario Comunale proceda alla trasmissione del presente provvedimento agli 

uffici competenti per le successive azioni; 
 

 che, nelle more di una verifica politica e di una riorganizzazione degli assetti di 
governo, le deleghe revocate siano assunte ad interim dal Sindaco. 

 
AVVERTE 

 
che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini di legge: 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) della Campania; 
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 Il Sindaco 

 Antonio Santillo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


